

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Unidas (ONU), tendo como prior novas soluções tecnológicas e regulatórias que promovam o desenvolvimento de tecnologias de baixo carbono, em particular o crescimento mais acelerado das energias renováveis no mundo.

O Instituto EDP é o braço de responsabilidade social da Companhia, responsável pelo relacionamento da empresa com as partes interessadas nas suas áreas de influência nas dimensões de cultura, esporte e cidadania. Os projetos do Instituto integram um conjunto de variáveis, nomeadamente as particularidades de cada local e as características das iniciativas das organizações da sociedade civil, potencializando as sinergias entre as partes. Os programas e projetos do Instituto, tais como o Programa de Voluntariado, EDP nas Escolas e EDP Solidária continuam mostrando resultados consistentes.

Estratégia e Gestão
Desde 2006, a Comp

Desde 2005, a Companhia utiliza o *Balanced Scorecard* (BSC) como ferramenta de gestão para a implementação de sua estratégia, somado às metodologias kaizen e lean e os sistemas de certificações ISO 14001 e 9001 e OHSAS 18001. A estratégia da Companhia se desdobra em atuações apoiadas em três pilares: crescimento orientado, risco controlado e eficiência superior. A Companhia tem como aspiração ser a melhor empresa de energia do Brasil, líder em inovação e sustentabilidade, a fim de gerar valor para os seus principais públicos de relacionamento. Para isso, se apoia em uma estratégia de longo prazo, baseada nas demandas de seus stakeholders da cadeia de valor, identificando programas e iniciativas para alcançar as metas estabelecidas.

A reputação da Companhia perante seus clientes é fruto, entre outros fatores, de investimentos na expansão e modernização do sistema elétrico com a finalidade de fornecer energia com mais qualidade e segurança.

Em 2015, os índices de satisfação

com a Pesquisa de Qualidade Percebida da ABRADEE. Além disso as distribuidoras apresentaram reduções nos indicadores de qualidade (DEC e FEC), em relação ao limite estabelecido pela agência reguladora.

Na comercialização, os índices de satisfação do cliente atingiram níveis acima de 92%, de acordo com a pesquisa realizada por uma empresa independente. A área de pós-venda garante a interação com os clientes, em complemento à área comercial, permitindo um fluxo frequente de troca de informações para a gestão do negócio dos mesmos, e buscando oferecer produtos e serviços os mais adequados para

a gestão do negócio dos mesmos, e buscando oferecer produtos e serviços os mais adequados para suas demandas. Com a consolidação da EDP Grid, a comercialização ampliou sua atuação no mercado de eficiência energética, reforçado em 2015 através da aquisição da APS Soluções em Energia.

A EDP Energias do Br

A Companhia dispõe de um amplo programa de benefícios para seus colaboradores e dependentes, tais como: previdência complementar, assistência médica e odontológica, auxílio alimentação e refeição, seguro de vida, auxílio transporte, complementação auxílio doença e acidente, auxílio medicamento, auxílio creche e auxílio dependente especial.

Am 2015, um dos destaques da Gestão de Pessoas foi a idealização do Programa de Apoio ao Empregado (PAE), que objetiva identificar e solucionar situações críticas que podem gerar um desequilíbrio emocional do colaborador ou de seus familiares. Esse projeto entrará em operação em 2016. Outra ação desenvolvida para melhoria da gestão foi a revisão do processo de avaliação de competências, que conta com uma nova ferramenta que facilita a integração da avaliação, recrutamento, carreira, remuneração, mobilidade interna, entre outros.

Outro projeto de grande relevância foi o Projeto Cultura EDP - Nossa Energia Para Cuidar Sempre Melhor. Iniciado no fim de 2014, esse projeto consiste na concepção de um propósito inspirador e de princípios que assegurem um bom ambiente de trabalho, estimulem a interação entre as pessoas, garantam a motivação dos colaboradores, valorizem o capital humano e gerem valor para os acionistas, clientes e outros stakeholders. O desenvolvimento do projeto foi dividido em quatro etapas: diagnóstico, definição, comunicação e internalização dos Princípios e do Propósito EDP, e todas as etapas contaram com a participação direta da alta direção da Companhia. A iniciativa contou com o envolvimento de 97% dos colaboradores em 2015.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM

100 100 100 100

Ativo		Controladora		Consolidado		Ativo		Controladora		Consolidado	
	Nota	31/12/2015	31/12/2015	31/12/2015	31/12/2014		Nota	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014
		Reapresentado		Reapresentado				Reapresentado		Reapresentado	
ATIVO						PASSIVO					
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	6	63.653	27.082	1.149.998	826.971	23	13.203	14.010	1.308.019	1.098.703	
Títulos a receber	9	2.423	2.970	106	5.606	10	40.990	40.816	452.742	304.173	
Contas a receber	7			2.173.335	1.354.605	11			56.209	32.114	
Impostos e contribuições sociais	10	136.268	294.735	117.328	235.154	31	304.473	180.668	420.949	305.922	
Empréstimos a receber	12	70.179	72	70.179		24	284.505	592.698	538.639	790.154	
Dividendos a receber	31	314.674	320.509			25	6.040	270.989	675.539		
Estoques	13			74.313	23.136	26	92	28.391	42.998		
Caixas e depósitos vinculados	15	222	3.436	2.248	12.277	27		288.244	86.695		
Prêmio de risco - GSF	4			2.750		28			27.206	25.835	
Alivos financeiros setoriais	18			664.410	383.378	29	12.163	10.771	197.013	22.672	
Outros créditos	17	13.872	8.386	298.532	175.438	17	50.293	40.952	324.465	171.553	
		601.291	479.783	4.740.879	3.016.585		711.759	880.009	3.912.864	3.556.358	
Alivos não circulantes mantidos para venda	16	111.136	107.054	122.442	107.054	16			11.306		
Total do Ativo Circulante		712.427	586.337	4.963.321	3.122.619		711.759	880.009	3.924.170	3.556.358	
Não circulante						Não circulante					
Títulos a receber	9	22.586	22.040	3.407	5.037	23		41.509	61.865	3.065	
Ativo financeiro indeneável	20			1.230.134	940.160	10	40.400			71.446	
Contas a receber	7			72.365	284.759	11	186.961	69.151	377.111	254.992	
Impostos e contribuições sociais	10			94.527	70.719	24	881.453	249.839	1.894.603	1.447.364	
Tributos diferidos	11			620.814	347.770	25	294.695		3.512.280	445.408	
Empréstimos a receber	12	301.063	273.152	16.149	200.149	26			439.581	336.574	
Ajustamento para futuro aumento de capital	12	35.296	13.000			27		16.594	7.019		
Caixas e depósitos vinculados	15	10.649	9.841	179.581	232.210	28		277.382	259.344		
Prêmio de risco - GSF	4			5.879		29	28.174	35.061	386.365	195.573	
Alivos financeiros setoriais	18			98.234	218.164	18,3	25	1.323	27.797	912	
Outros créditos	17	17.531	18.655	40.298	29.931	8		690	378	36.165	27.941
		387.125	327.597	2.364.388	2.328.899		1.432.398	697.561	6.999.723	3.048.638	
Total do Ativo Não circulante						Total do Passivo Não circulante					
Investimentos	18	6.822.338	5.222.120	850.368	1.111.875	Capital social	30,1	3.182.716	3.182.716	3.182.716	3.182.716
Propriedades para investimentos		5.000	5.000	12.745	13.453	Reservas de capital	30,3	139.717	141.327	139.717	141.327
Imobilizado	21	21.974	23.114	7.621.448	3.941.235	Reservas de lucros	30,3	2.729.258	1.786.171	2.729.258	1.786.171
Intangível	22	6.847	2.700.070	3.915	2.652.918	Outros resultados abrangentes	30,4	(192.587)	(192.587)	(192.587)	(192.587)
		6.856.259	5.254.149	11.184.631	7.719.281	(6.614)	(6.614)	(6.614)	(6.614)	(6.614)	(6.614)
Total do Ativo Não circulante		7.243.384	5.581.746	13.549.019	10.048.180	Total do Patrimônio líquido		5.811.654	4.891.013	5.811.654	4.891.013
						Participações não controladoras	30,5			1.676.793	1.676.790
						Total do patrimônio líquido e participações					
						dos acionistas não controladores		5.811.654	4.891.013	7.488.447	6.566.803
TOTAL DO ATIVO		7.955.811	6.168.583	18.412.340	13.171.799	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		6.168.583	18.412.340	13.171.799	

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado	
		2015	2014	2015	2014			2015	2014	2015	2014
Receitas	32	3.828	7.840	10.107.957	8.898.728	Geração do valor adicionado					
Custo da produção e do serviço de energia elétrica	33			(6.482.377)	(6.013.807)	Receita operacional	9.939,74	41.839	17.549.599	12.550.024	
Custo do serviço de energia elétrica				(361.880)		Provisão para créditos de liquidação duvidosa e perdas líquidas	369,37	7.840	16.086.850	11.513.432	
Custo da produção da energia elétrica				(803.980)	(769.294)	Receita relativa à construção de ativos próprios	(74.514)		(28.274)		
Custo de operação				(328.378)	(300.269)	Receita de Construção	5.932	6.855	99.770	311.823	
Custo do serviço prestado a terceiros				(7.988.615)	(7.083.370)	Outras receitas	94.913	404.144	317.343	294.055	
				(2.121.342)	1.813.358	C) Insumos adquiridos de terceiros	(76.116)	(87.801)	(4.899.447)	(7.828.404)	
Lucro bruto		3.828	7.840			(custos da energia comprada			(6.837.340)	(6.150.314)	
Despesas e Receitas operacionais						Encargos de uso da rede elétrica					
Despesas gerais e administrativas	33			(75.194)	(27.438)	Matérias	(1.137)	(2.190)	(39.724)	(438.721)	
Depreciações e amortizações	33	(117.810)	(138.190)	(419.677)	(412.251)	Materiais e insumos para produção de energia elétrica			(571.294)	(128.663)	
Depreciações e amortizações	33	(8.960)	(7.460)	(61.631)	(65.553)	Serviços de terceiros			(506.548)	(578.175)	
Ganhos e (perdas) líquidas de investimentos	34	408.415	953.633	408.415	953.633	Custo com construção da infraestrutura	(51.672)	(70.458)	(317.343)	(294.055)	
Outras despesas e receitas operacionais	33	1.076	(1.639)	45.985	(143.934)	Outros custos operacionais	(23.307)	(15.153)	(99.045)	(238.476)	
Resultado das participações societárias		827.949	261.127	422.126	(241.040)	Valor adicionado bruto	893.226	331.038	9.050.152	4.721.620	
Resultado antes do resultado financeiro e tributos		1.546.442	870.753	2.430.694	1.502.889	Retenções					
Resultado financeiro	35					Depreciações e amortizações	8.960	(4.060)	(468.556)	(349.333)	
Receitas financeiras		84.308	68.134	478.477	258.769	Valor adicionado líquido produzido	884.266	323.578	8.581.596	4.372.287	
Despesas financeiras		(244.208)	(122.200)	(1.146.485)	(574.758)	Valor adicionado recebido em transferência					
Resultado antes dos tributos sobre o lucro		(159.500)	(84.066)	(668.008)	(315.989)	Receitas financeiras	86,93	68.134	537.817	279.763	
Imposto de renda e contribuição social corporação		1.396.542	816.687	1.762.896	1.186.880	Resultado da equivalência patrimonial	714.665	601.786	(113.774)	(71.449)	
Imposto de renda e contribuição social filiais		(2.796)	(5.948)	(127.274)	(108.643)	Valor adicionado total a distribuir	1.855.324	993.498	9.005.639	4.580.601	
Resultado líquido do exercício	36	1.265.936	743.502	1.406.372	836.361	Distribuição do valor adicionado					
Atribuído aos acionistas não controladores				1.265.936	743.502	Pessoal	30.588	27.142	262.561	246.210	
Atribuído aos acionistas não controladores				140.336	94.859	Benefícios	3.807	4.366	68.384	66.705	
Resultado por ação atribuído aos acionistas						FGTS	2.854	2.727	32.714	22.150	
Resultado básico/resultado por ação (realizações)	37	2.66191	1.56338	2.66191	1.56338						

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais)

Controladora					Consolidado					Controladora					Consolidado				
2015					2014					2015					2014				
Resultado líquido do exercício										Remuneração de capital próprio									
Outros Resultados Abrangentes										Juros sobre capital próprio									
Ativos financeiros disponíveis para venda										Participações dos não controladores									
Equivalência patrimonial sobre outros resultados abrangentes de subsidiárias										Dividendos									
Imposto de renda e contribuição social diferidos										Partes beneficiárias									
Resultado abrangente do exercício										Lucros retidos									
Atribuível aos acionistas controladores																			
Atribuível aos acionistas não controladores																			

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014		2015	2014	2015	2014
	Representado		Representado			Representado		Representado	
Fluxo de caixa das atividades operacionais					Aumento (diminuição) de passivos operacionais				
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	1.386.542	816.687	1.762.686	1.186.880	Fornecedores	(807)	(126)	(89.529)	317.806
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa oriundo das atividades operacionais					Otros tributos e contribuições sociais	28.898	24.566	125.792	14.356
PIS e COFINS diferidos			11.256	51.468	Benefícios pós-emprego			(74.455)	(48.127)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa e perdas líquidas			74.514	27.438	Encargos sociais			121.813	(51.046)
Valor justo do ativo financeiro indenizável			(152.477)	2.967	Provisões	(8.329)	(3.599)	(142.394)	(44.148)
Titulos a receber - AVP			(1.084)		Uso do bem público			(24.765)	(22.218)
Depreciações e amortizações	8.959	7.460	467.832	341.607	Outros passivos operacionais	9.351	84	145.099	4.653
Valor residual do ativo imobilizado e intangível baixados	(17)	(479)	24.112	14.118					
Ganhos e perdas na alienação de bens e direitos			45.737	69.413	Caixa (aplicados) no provenientes das atividades operacionais	29.113	20.925	61.561	170.326
Juros e atualizações monetárias dos contratos de mútuos	(37.952)		(9.619)	8.596	Imposto de renda e contribuição social pagos	(111.073)	(103.647)	(7.272.616)	891.404
Ativos e passivos financeiros setoriais			(54.959)	(629.800)	Caixa líquido (aplicados) no provenientes das atividades operacionais	(111.073)	(103.647)	1.567.899	701.545
Fornecedores - atualização monetária - Energia livre			10.170	7.538	Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Encargos de dívidas e variações monetárias					Alienação (adquisição) de investimento	(124.000)	420.645	(137.996)	421.846
pre empréstimos, financiamentos e debêntures					Dividendos recebidos	374.952	357.397		
Uso do bem público - atualização monetária e AVP	190.517	91.869	715.220	401.512	Titulos recebidos	11.565	5.273	8.761	5.881
Provisão para licença ambiental - atualização monetária e AVP			47.501	23.056	Adiantamento para valor aumento de caixa			(12.880)	(5.800)
Provisão (reserva) e atualizações monetárias civis, fiscais e trabalhistas	2.834	6.534	72.016	57.733	Aumento de capital em subsidiárias	(283.442)	(238.166)		(188.648)
Provisões para licenças ambientais - atualização monetária e AVP			1.163	397	Adições ao Imobilizado e Intangível	(15.030)	(6.854)	(405.678)	(355.065)
Ajuste a valor presente	(1.865)	(1.823)	(246)	2.542	Alienação de bens e direitos			2.278	3.211
Participações societárias	(774.665)	(601.786)	113.773	71.449	Empréstimos a receber	(60.066)	(57.744)		(3.896)
Ganhos com investimentos	(893.643)	(401.697)	(402.648)	(401.697)	Caixa e equivalentes de caixa incorporados	3			(73.744)
Encargos societários - provisão e atualização monetária			80.111	57.981	Caixa (aplicados) no provenientes das atividades de investimento	(99.440)	516.037	(848.961)	(193.359)
Ganhos e depósitos vinculados a litígios - atualização monetária			(11.755)	(9.749)	Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Impostos e contribuições sociais - atualização monetária			1.131	(17.802)	Caixa e depósitos vinculados			(479)	(643)
Outros			(2.537)	(504)	Dividendos e juros sobre o capital próprio pagos	(176.856)	(365.565)	(316.051)	(407.897)
					Captação de empréstimos, financiamentos e debêntures	1.910.535	2.708.995		1.250.171
(Aumento) diminuição de ativos operacionais	(119.290)	(83.225)	2.274.347	1.318.388	Amortização do principal de empréstimos, financiamentos, derivativos e debêntures	(1.300.000)	(562.487)	(2.161.982)	(1.199.819)
Capital a receber			(690.948)	(513.508)	Pagamentos de encargos de dívidas líquido de derivativos			(398.304)	(690.393)
Ativos financeiros setoriais			(78.346)	28.258	Caixa líquido proveniente das (aplicadas) no atividades de financiamento	184.594	(629.419)	(698.801)	(605.136)
Impostos e contribuições sociais compensáveis	(18.940)	(34.259)	(21.026)	(64.467)	Aumento (Redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	56.871	27.029	303.627	397.175
Estoque			14.154	(3.555)	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	63.653	67.082	1.149.998	826.971
Ganhos e depósitos vinculados	2.406	(2.341)	156.030	12.343	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	27.082	244.111	826.971	924.146
Outros ativos operacionais	(4.362)	(4.747)	(97.739)	15.841				826.971	924.146
	(20.896)	(21.417)	(608.292)	(597.310)					

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS

EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

O valor justo dos ativos e passivos identificáveis na data de aquisição, em 15 de maio de 2015, é apresentado a seguir:

	Valor contábil	Valor justo	Valor justo reconhecido na aquisição
Ativos			
Caixa e equivalentes de caixa	6.274		6.274
Concessionárias	194.975		194.975
Estoques	111.041	(44.192)	66.849
Títulos de terceiros	550.953	(223.812)	327.141
Outros créditos	209.461	56.000	265.461
Imobilizado	3.358.535	560.275	3.918.810
Intangível	2.632	107.933	110.565
	4.433.871	456.204	4.890.075
Passivos			
Fornecedores	253.227		253.227
Ressarcimento por indisponibilidade	378.048		378.048
Empréstimos e financiamentos	2.352.742		2.352.742
Provisões	5.107	21.745	26.852
Outras obrigações	268.957		268.957
	3.258.081	21.745	3.279.826
Total do ativo líquido	1.175.790	434.459	1.610.249
Participação societária detida antes da aquisição	(a) 485.249	179.302	664.551
Aquisição da participação remanescente	(b) 690.541	255.157	945.698
Composição do ativo líquido adquirido	1.175.790	434.459	1.610.249
Ganho na combinação de negócios (Compra Vantajosa)			
Ganho na diluição da participação	(a) 97.014		97.014
Ganho na compra vantajosa	(b) (c) 945.698		945.698
Caixa pago na aquisição de participação remanescente	(d) (300.000)		(300.000)
Ganho do valor justo na participação anteriormente detida	(e) 179.302		179.302
	922.014		922.014
Ajustes decorrentes antes da aquisição do controle	(f) (37.317)		(37.317)
Total, antes dos efeitos fiscais	884.697		884.697
Fluxo de caixa de aquisição			
Caixa líquido adquirido com a controlada	6.274		6.274
Caixa pago	(300.000)		(300.000)
Fluxo de saída de caixa líquido	(293.726)		(293.726)

18.2 Movimentação dos investimentos no exercício

	Saldo em 31/12/2014	Aumentos (Reduções)	Equivalência patrimonial	Dividendos/JSCP	Controladora Outros resultados abrangentes	Provisão para perdas	Aquisição de empresas	Transferência (*)	Saldo em 31/12/2015	% Participação direta 31/12/2014	31/12/2015
Investimentos											
EDP Bandeirante	1.068.756		261.966	(186.263)	(10.974)				1.133.485	100,00	100,00
EDP Escala	907.036	42.053	126.788	(44.643)	(65.016)				966.188	100,00	100,00
Lajeado	340.246		49.811	(33.104)	55				357.008	55,86	55,86
Lajeado (Mais valia)	121.798		(2.699)		(1.609)				117.490	55,86	55,86
Enepepe	833.789		102.161	(94.028)					841.922	60,00	60,00
Enepeget	584.670	(200.177)	81.797	(77.364)	(1.763)				387.163	100,00	100,00
EDP Comercializadora	88.900		20.192	(5.547)					103.545	100,00	100,00
CEJA (Nota 19.1)	259.554		(16.443)						243.111	50,00	50,00
CEJA (Mais valia) (Nota 19.1)	201.682		(6.723)						194.959	50,00	50,00
Cachoeira Caldeirão	177.574	133.500	(5.944)						305.130	50,00	50,00
Cachoeira Caldeirão (Mais valia)	1.702								1.702	50,00	50,00
Porto do Pecém	469.300				2.844			787.555	1.349.078	100,00	100,00
Porto do Pecém (Mais valia)	-	434.459	(12.621)						421.838	100,00	100,00
Costa Rica	-		1.718					11.670	13.388	51,00	51,00
Santa Fé	-		3.043	(2.173)				118.530	119.400	100,00	100,00
Pantanal	-	22.000	12.706					69.977	(104.683)	-	100,00
P. Pecém Transp. Minérios	1.288		1.044	(419)					1.913	50,00	50,00
Pecém Operações e Manutenção	175		(128)						47	50,00	50,00
Ressende	17.797	3.428	(10)						21.215	100,00	100,00
EDP GRID	9.258		10.389	(2.447)					17.200	100,00	100,00
Mabe	-		(19)						50,00	50,00	50,00
São Manoel	-		105.668	(1.172)			19		103.106	33,34	33,34
	5.083.495	540.931	715.325	(445.988)	(76.463)	19	987.732	(130.073)	6.698.888		
	Saldo em 31/12/2014	Saldo em 31/12/2014	Saldo em 31/12/2014	Saldo em 31/12/2014	Saldo em 31/12/2014	Saldo em 31/12/2014	Saldo em 31/12/2014	Saldo em 31/12/2014	Saldo em 31/12/2015	Saldo em 31/12/2015	Saldo em 31/12/2015
Direito de Concessão											
EDP Bandeirante	20.044		(1.459)						18.585		
Enepepe	2.534		(116)						2.418		
Lajeado	63.692		(3.538)						60.154		
Porto do Pecém	3.346		(44)					(3.302)	-		
Pantanal	6.716		(283)					(6.453)	-		
	96.332	-	(5.420)	-	-	-	-	(9.755)	81.157		
Goodwill											
Lajeado e Investo	42.293								42.293		
	42.293								42.293		
	5.222.120	540.931	709.815	(445.988)	(76.463)	19	987.732	(115.828)	6.822.338		

(*) Do montante de Transferências de R\$106.073, R\$104.683 refere-se ao saldo do investimento da controlada Pantanal e o subresíduo de R\$19.390 refere-se a transição para a subtrilheira de R\$1.390 referente a trans

**NOTAS EXPLICATIVAS
EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014**

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

(iv) Aplicável à Companhia: alteração do rating da Emissão para uma nota inferior a: (a) "AA" (duplo A menos) pela Standard & Poor's Ratings do Brasil Ltda.; (bb) "Aa3 br" pela Moody's; ou (cc) "AA" (duplo A menos) pela Fitch Ratings Brasil Ltda. Em 31 de dezembro de 2015, a Companhia e as controladas EDP Bandeirante, EDP Escalera, Lajeado e Energest, encontram-se em pleno atendimento de todas as obrigações previstas no contrato de emissão de debêntures.

25 Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas
25.1 Composição do saldo de Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas

Moeda nacional	Empresa	Valor contratado	Data da contratação	Valor liberado	Vigência do contrato	Finalidade	Covenants	Custo da dívida	Forma de pagamento	Controladora						
										31/12/2015						
										Encargos						
										Garantias	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante	Total	
Banco do Brasil - Cédula de Crédito Bancário	EDP Energias do Brasil	300.000	21/05/2015	300.000	21/05/2015 a 14/05/2018	Investimento em projetos da Emissora.		118,70% do CDI	Principal anual a partir de maio/2017 e Juros semestrais		6.040	-	300.000	306.040		
(1) Custo de transação	EDP Energias do Brasil		21/05/2015		21/05/2015 a 14/05/2018								(5.305)	(5.305)		
Total											6.040	-	294.695	300.735		
Moeda nacional	Empresa	Valor contratado	Data da contratação	Valor liberado	Vigência do contrato	Finalidade	Covenants	Custo da dívida	Forma de pagamento	Consolidado						
										31/12/2015						
										Encargos						
										Garantias	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante	Total	
EDP - Energias do Brasil S.A.	Comercial - zadora	76.000	09/09/2010	67.500	Indeterminado	Contratos de mútuo		100% do CDI	Principal e Juros em parcela única no final		15.167	(15.167)	-	-	-	
Lajeado Energia S.A.	zadora	50.000	08/04/2013	50.000	07/01/2017	Contratos de mútuo		100,3% do CDI	Principal e Juros em parcela única no final		16.796	(16.796)	-	-	-	
Eletroréliez Reluz - EDP 282107	Bandeirante	10.036	12/12/2007	9.919	30/05/2010 a 30/04/2015	Programa Reluz - Município de Guarulhos/SP		5% a.a. + 1,5% a.a. (taxadm.)	Principal e Juros mensais	a. Notas Promissórias; b. Depósitos caucionados;	-	-	667	667	-	
Eletroréliez Reluz - EDP 277309	Bandeirante	3.517	18/03/2010	2.651	30/07/2012	Programa Reluz - Município de Quatipuru/SP		5% a.a. + 1,5% a.a. (taxadm.)	Principal e Juros mensais	a. Notas Promissórias; b. Depósitos caucionados;	23	548	320	891	20	
Eletroréliez Reluz - EDP 280909	Bandeirante	3.382	27/05/2010	2.506	30/07/2012	Programa Reluz - Município de Mogi das Cruzes/SP		5% a.a. + 1,5% a.a. (taxadm.)	Principal e Juros mensais	a. Notas Promissórias; b. Depósitos caucionados;	24	525	306	855	21	
Eletroréliez LPT - ECF5 010104	Bandeirante	11.523	28/05/2004	9.342	30/07/2016	Programa Luz para Todos		5% a.a. + 1% a.a. (taxadm.)	Principal e Juros mensais	a. Notas Promissórias; b. Depósitos caucionados;	621	621	-	1.065	622	
Eletroréliez LPT - ECF5 18407	Bandeirante	12.359	25/06/2007	11.015	30/10/2019	Programa Luz para Todos		5% a.a. + 1% a.a. (taxadm.)	Principal e Juros mensais	a. Notas Promissórias; b. Depósitos caucionados;	1.314	3.722	5.036	1.315	5.035	
Banco do Brasil - Cédula de Crédito Bancário	EDP Reluz	98.627	21/02/2014	98.627	21/02/2014 a 31/07/2015	Financiamento para comercialização de energia elétrica para a atividade agropecuária.		101,15% do CDI	Principal e Juros em parcela única no final		-	9.230	98.627	107.857	-	
(1) Banco do Brasil - Cédula de Crédito Bancário - Custos de transação	Bandeirante		21/02/2014		21/02/2014 a 31/07/2015								(763)	(763)	-	
BNDES - RB/CALC	EDP Escalera	200.369	29/01/2009	141.271	17/02/2010 a 17/06/2019	Programas de investimento nos segmentos de geração, distribuição e transmissão de energia elétrica.	Divida bruta em relação ao EBITDA Ajustado(i) menor ou igual a 3,5.	4,5% a.a. e de 1,81% a 3,32% a.a. acima da T.J.P. e T.J.P. + 3,05% a.a. e Pr de 6,00% a.a.	Principal e Juros mensais	a. Garantia Corporativa da EDP Energias do Brasil; b. Depósito caucionado;	148	23.881	19.772	43.801	201	
BNDES - FINEM	EDP Escalera	296.785	28/12/2004	234.569	28/12/2004 a 18/12/2004	Programa de investimentos de 2013 a 2015	Divida bruta em relação ao EBITDA Ajustado(i) menor ou igual a 3,5.	TRJVI + 3,05% a.a. e Pr de 6,00% a.a.	Principal e Juros mensais	a. Garantia Corporativa da EDP Energias do Brasil; b. Depósito caucionado;	1.180	6.741	11.481	229.436	248.838	-
BNDES - RB/CALC	EDP Escalera	177.468	29/01/2009	155.228	17/02/2010 a 17/06/2019	Programas de investimento nos segmentos de geração, distribuição e transmissão de energia elétrica.	Divida bruta em relação ao EBITDA Ajustado(i) menor ou igual a 3,5.	4,5% a.a. e de 1,81% a 3,32% a.a. acima da T.J.P. e T.J.P. + 3,05% a.a. e Pr de 6,00% a.a.	Principal e Juros mensais	a. Depósitos caucionados;	138	26.404	15.750	42.292	207	
(1) BNDES - CALC - Custos de transação	EDP Escalera	(205)	29/01/2009	(205)	17/02/2010 a 17/06/2019						(7)	(7)	(15)	(8)	(23)	
BNDES - FINEM	EDP Escalera	270.924	28/12/2004	240.023	28/12/2004 a 18/12/2004	Programa de investimentos de 2013 a 2015	Divida bruta em relação ao EBITDA Ajustado(i) menor ou igual a 3,5.	T.J.P. + T.J.P. + 3,05% a.a. e Pr de 6,00% a.a.	Principal mensal com juros no período de carência trimestral, após segue mensal. Principal e Juros anuais.	a. Depósitos caucionados;	1.283	6.061	12.660	233.068	253.072	-
Eletroréliez Reluz - EDP 248105	Bandeirante	1.230	30/09/2008	924	30/12/2010 a 30/12/2015	Programa Reluz - Município de Várzea ES		5% a.a. + 1,5% a.a. (taxadm.)	Principal e Juros mensais	a. Notas Promissórias; b. Depósitos caucionados;	201	201	-	201	200	
Eletroréliez LPT - ECF5 010104	Bandeirante	30.968	21/05/2004	22.729	30/07/2016	Programa Luz para Todos		5% a.a. + 1,5% a.a. (taxadm.)	Principal e Juros mensais	a. Notas Promissórias; b. Depósitos caucionados;	1.364	1.364	-	2.339	1.364	
Eletroréliez LPT - ECF5 18407	Bandeirante	50.304	20/11/2005	37.114	30/04/2010 a 30/04/2010	Programa Luz para Todos		5% a.a. + 1,5% a.a. (taxadm.)	Principal e Juros mensais	a. Notas Promissórias; b. Depósitos caucionados;	3.752	5.002	8.754	3.752	8.754	
Eletroréliez LPT - ECF5 25909	Bandeirante	75.774	25/06/2007	44.821	30/04/2010 a 30/04/2010	Programa Luz para Todos		5% a.a. + 1,5% a.a. (taxadm.)	Principal e Juros mensais	a. Notas Promissórias; b. Depósitos caucionados;	4.329	15.098	19.627	4.329	19.627	
Eletroréliez LPT - ECF5 25909	Bandeirante	56.737	28/08/2009	20.687	30/10/2021	Programa Luz para Todos		5% a.a. + 1,5% a.a. (taxadm.)	Principal e Juros mensais	a. Notas Promissórias; b. Depósitos caucionados;	1.702	8.509	10.211	1.702	10.211	
Banco do Brasil - Nota de Crédito Comercial	EDP Escalera	135.000	24/06/2010	135.000	24/06/2010 a 29/05/2015	Capital de Giro	Divida bruta em relação ao EBITDA Ajustado(i) menor ou igual a 3,5.	100% do CDI	Principal e Juros em parcela única no final		-	54.397	103.500	157.897	-	
(1) Banco do Brasil - Nota de Crédito Comercial - Custos de transação	EDP Escalera	(2.025)	24/06/2010	(2.025)	24/06/2010 a 29/05/2015								(147)	(147)	-	
Banco do Brasil - Cédula de Crédito Bancário 21.00804.3	EDP Escalera	68.000	13/02/2013	68.000	03/02/2015	Capital de Giro		105,5% a 98,5% do CDI	Principal e Juros em parcela única no final do contrato		-	13.027	68.000	81.027	-	
(1) Banco do Brasil - Cédula de Crédito Bancário 21.00804.3 - Custos de transação	EDP Escalera	1.273	13/02/2013	1.273	03/02/2015								(103)	(103)	-	
Banco do Brasil - Cédula de Crédito Bancário	EDP Escalera	110.575	21/02/2014	110.575	21/02/2014 a 31/07/2015	Financiamento para comercialização de energia elétrica para a atividade agropecuária.		101,15% do CDI	Principal e Juros em parcela única no final		-	10.348	110.575	120.923	-	
(1) Banco do Brasil - Cédula de Crédito Bancário - Custos de transação	EDP Escalera		21/02/2014		21/02/2014 a 31/07/2015								(855)	(855)	-	
Citibank N.A. - Cédula de Crédito	EDP Escalera	200.000	08/05/2014	200.000	08/05/2014 a 14/05/2018	Alongamento da dívida e financiamento de capital de giro.	Divida bruta em relação ao EBITDA Ajustado(i) menor ou igual a 3,5.	85% do CDI + 1,0625%	Principal anual a partir de maio/2016 e Juros trimestrais		3.346	66.666	133.334	203.346	2.655	
(1) Citibank N.A. - Cédula de Crédito - Custos de transação	EDP Escalera		08/05/2014		08/05/2014 a 14/05/2018							(700)	(700)		-	
Banco do Brasil - Cédula de Crédito Bancário	Energest	48.000	20/02/2008	48.000	20/02/2015 a 15/08/2015	Implantação da pequena central hidrelétrica Santa Fé.	Divida líquida em relação ao EBITDA menor ou igual a 3,5.	105,6% do CDI	Principal anual e Juros semestrais		-	408	9.600	10.008	-	
BNDES	Energest	25.404	13/11/2009	20.004	15/05/2018	Programa de Investimento		T.J.P. + 1,90% a.a.	Principal e Juros mensais	Depósito caucionado	17	2.508	3.553	6.078	22	
BNDES (v)	Energest	335.000	21/05/2004	335.000	17/03/2008 a 15/01/2016	Implantação da Usina Hidrelétrica Pêze Angical.	a. Índice de Cobertura do Serviço da Dívida maior ou igual a 1,3; b. Restrição de pagamento de dividendos.	T.J.P. + 4,5% a.a.	Principal e Juros mensais	a. Penhor de ações; b. Fiança Corporativa; c. Penhor de direitos creditórios; d. Depósitos caucionados.	-	247	56.453	4.704	61.404	
Banco Itaú (v)	Energest	100.500	21/05/2004	100.500	17/03/2008 a 15/01/2016	Implantação da Usina Hidrelétrica Pêze Angical.	a. Índice de Cobertura do Serviço da Dívida maior ou igual a 1,3; b. Restrição de pagamento de dividendos.	T.J.P. + 4,5% a.a.	Principal e Juros mensais	a. Penhor de ações; b. Fiança Corporativa; c. Penhor de direitos creditórios; d. Depósitos caucionados.	-	63	14.350	1.196	15.609	
Bradesco (v)	Energest	83.750	21/05/2004	83.750	17/03/2008 a 15/01/2016	Implantação da Usina Hidrelétrica Pêze Angical.	a. Índice de Cobertura do Serviço da Dívida maior ou igual a 1,3; b. Restrição de pagamento de dividendos.	T.J.P. + 4,5% a.a.	Principal e Juros mensais	a. Penhor de ações; b. Fiança Corporativa; c. Penhor de direitos creditórios; d. Depósitos caucionados.	-	50	11.480	957	12.487	
Banco Itaú (v)	Energest	67.000	21/05/2004	67.000	17/03/2008 a 15/01/2016	Implantação da Usina Hidrelétrica Pêze Angical.	a. Índice de Cobertura do Serviço da Dívida maior ou igual a 1,3; b. Restrição de pagamento de dividendos.	T.J.P. + 4,5% a.a.	Principal e Juros mensais	a. Penhor de ações; b. Fiança Corporativa; c. Penhor de direitos creditórios; d. Depósitos caucionados.	-	63	14.350	1.196	15.609	
Banco do Brasil (v)	Energest	83.750	21/05/2004	83.750	17/03/2008 a 15/01/2016	Implantação da Usina Hidrelétrica Pêze Angical.	a. Índice de cobertura do serviço da dívida maior ou igual a 1,2; b. Índice de cobertura de capital próprio maior ou igual a 30%; c. Restrição de pagamento de dividendos.	T.J.P. + 1,90% a.a.	Principal e Juros mensais	a. Penhor de ações; b. Depósitos caucionados; c. Depósitos caucionados; d. Vinculação de receitas.	159	5.699	40.845	46.703	154	
BNDES - Banco do Brasil	Santa Fé	75.633	11/05/2009	75.633	15/04/2010 a 15/02/2014	Implantação da pequena central hidrelétrica Santa Fé.		T.J.P. + 1,90% a.a.	Principal e Juros mensais	a. Penhor de ações; b. Depósitos caucionados; c. Depósitos caucionados; d. Vinculação de receitas.	5.497	27.319	24.380	57.178	7.108	
Ações recebíveis cumulativas (v)	Investido					Ações preferenciais registradas A, B e C			Dividendos anuais e pagamento do principal ao término da concessão				28.273	22.155	57.538	
BNDES	Porto do Peixe	1.410.000	10/06/2009	1.402.000	09/07/2009 a 09/07/2009	Implantação da usina termelétrica Porto L.	Índice de Cobertura do Serviço da Dívida maior ou igual a 1,20.	2,77% a.a. acima da T.J.P.	Principal e Juros mensais	a. Penhor de ações; b. Depósitos caucionados; c. cessão de direitos e contratos; d. notas promissórias; e. hipoteca; f. alienação de ativos.	4.710	118.897	1.129.521	1.253.128	-	
(1) Custo de Transação Citibank N.A. - Cédula de Crédito	Porto do Peixe	100.000	10/06/2009	100.000	15/05/2009 a 29/05/2015	Alongamento da dívida e financiamento de capital de giro.	Divida bruta em relação ao EBITDA Ajustado(i) menor ou igual a 3,5.	85% do CDI + 1,19%	Principal anual a partir de maio/2018 e Juros trimestrais		(1.237)	(5.607)	(6.844)	-	-	
(1) Custo de transação Citibank N.A. - Cédula de Crédito	Bandeirante	150.000	29/05/2015	150.000	29/05/2015 a 29/05/2019	Alongamento da dívida e financiamento de capital de giro.	Divida bruta em relação ao EBITDA Ajustado(i) menor ou igual a 3,5.	85% do CDI + 1,19%	Principal anual a partir de maio/2018 e Juros trimestrais		1.636	150.000	151.636	-	-	
(1) Custo de transação Citibank N.A. - Cédula de Crédito	Bandeirante	290.515	29/05/2015	290.515	29/05/2015 a 29/05/2019	Alongamento da dívida e financiamento de capital de giro.	Divida bruta em relação ao EBITDA Ajustado(i) menor ou igual a 3,5.	85% do CDI + 1,19%	Principal anual a partir de maio/2018 e Juros trimestrais		(422)	(422)	101.091	-	-	
Banco do Brasil - Cédula de Crédito Bancário	Energias do Brasil	300.000	21/05/2015	300.000	21/05/2015 a 14/05/2018	Investimento em projetos da Emissora.		118,70% do CDI	Principal anual a partir de maio/2017 e Juros semestrais		6.040	300.000	306.040	-	-	
(1) Custo de transação Energias do Brasil	Energias do Brasil		21/05/2015		21/05/2015 a 14/05/2018								(5.305)	(5.305)	-	
Banco do Brasil - Carta BNDES	Soluções em Energia	290	25/02/2015	290	25/02/2015 a 25/02/2019	Material para Revenda		0,99% a.m.	Principal e Juros em 48 parcelas fixas		12	73	157	242	-	
BNDES FINAME - Banco Banerul	Soluções em Energia	2.352	18/12/2014	1.617	18/12/2014 a 15/01/2020	Investimentos em projetos		0,368% a.m.	Principal e Juros em 48 parcelas		484	1.133	1.617	-	-	
Banco Industrial	Soluções em Energia	1.560	21/06/2013	1.560	21/06/2013 a 19/06/2017	Investimentos em projetos		CDI + 0,5% a.m.	Principal e Juros em 39 parcelas		Recíbel + Fiança BID	20	9	480	240	749
Banco Industrial	Soluções em Energia	1.560	21/06/2013	1.560	21/06/2013 a 19/06/2017	Investimentos em projetos		CDI + 0,5% a.m.	Principal e Juros em 39 parcelas		Recíbel + Fiança BID	20	9	480	240	749
Banco Industrial	Soluções em Energia	521	21/06/2013	521	21/06/2013 a 19/06/2017	Investimentos em projetos		CDI + 0,5% a.m.	Principal e Juros em 39 parcelas		Recíbel + Fiança BID	7	3	160	80	250
Banco Industrial	Soluções em Energia	2.300	30/04/2015	2.300	30/04/2015 a 16/04/2018	Investimentos em projetos		CDI + 0,49% a.m.	Principal e Juros em 30 parcelas		Recíbel + Fiança BID	60	119	843	1.303	2.325
Banco Industrial	Soluções em Energia	3.500	11/11/2015	3.500	11/11/2015 a 21/10/2019	Investimentos em projetos		CDI + 0,52% a.m.	Principal e Juros em 42 parcelas		Recíbel + Fiança BID	74	132	583	2.918	3.707
Admiral Spohr	Soluções em Energia	1.902	31/03/2013	1.902	31/03/2013 a 08/06/2016	Capital de Giro		1,20% a.m.	Principal e Juros no final do contrato		29	1.902	1.931	-	-	
Admiral Spohr	Soluções em Energia	250	12/03/2015	250	08/06/2016 a 02/05/2015	Capital de Giro		1,20% a.m.	Principal							

NOTAS EXPLICATIVAS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Os empréstimos e financiamentos são demonstrados pelo valor líquido dos custos de transação incorridos e são subsequentemente mensurados ao custo amortizado usando o método da taxa de juros efetiva ou valor justo. As operações de swap/hedge foram reconhecidas pelo valor justo por meio do resultado e a forma de realização é marcação a mercado.

25.2 Mutação dos empréstimos e financiamentos no exercício

Controladora											
	Valor líquido em 31/12/2014	Ingressos	Pagamentos	Juros provisionados	Transferências	Amortização do custo de transação	Valor líquido em 31/12/2015				
Circulante	-	-	-	-	-	-	-				
Principal	-	750.000	-	(750.000)	-	-	-				
Juros	-	-	-	(84.209)	-	-	6.040				
Custo de Transação	-	(8.256)	-	-	90.249	(1.825)	10.081				
	-	741.744	-	(834.209)	90.249	(1.825)	10.081				
Não circulante	-	-	-	-	-	-	-				
Principal	-	300.000	-	-	-	-	300.000				
Custo de Transação	-	(7.130)	-	-	-	1.825	(5.305)				
	-	292.870	-	-	-	1.825	294.695				
Consolidado											
	Valor líquido em 31/12/2014	Ingressos	Pagamentos	Juros provisionados	Transferências	Ajuste a valor de mercado	Ajuste a valor presente	Aquisição de empresas	Amortização do custo de transação	Variação monetária e cambial	Valor líquido em 31/12/2015
Circulante											
Principal	579.125	750.000	(1.451.704)		288.197			185.057		30.591	381.266
Juros	98.297		(381.716)	308.628	3.018			751		1.083	30.061
Custo de Transação	(1.883)	(8.256)			(4.599)			(4.475)	15.003		(4.210)
Swap	675.539	741.744	(2.212)	2.824	286.616	(124.715)	-	(12.030)	15.003	5	(136.128)
			(1.835.632)	311.452		(124.715)		159.363			270.989
Não circulante											
Principal	417.143	1.099.593	(3.631)	17.717	(288.197)	769	1.950	1.910.853		229.354	3.385.551
Juros	28.273		(145)	12.409	3.018		2.319	(3.016)		393	40.948
Custo de Transação	(8)	(8.263)			4.599			(20.013)			(23.685)
Swap	-	-			-			98.841		(4.108)	109.746
	445.408	1.091.330	(3.776)	30.126	(286.616)	15.013	1.990.098	1.990.098	-	225.639	3.512.260
25.3 Vencimento das parcelas do Circulante e Não circulante (principal e encargos)											

25.3 Vencimento das parcelas do Circulante e Não circulante (principal e encargos)

Vencimento	Controladora		Consolidado		Total
	Nacional	Nacional	Estrangeira		
Circulante					
2016	6.040	313.952	(42.963)	270.989	
2017	6.040	313.952	(42.963)	270.989	
Não circulante					
2016	147.347	525.302	131.827	657.129	
2017	147.348	493.069	172.844	653.913	
2018		333.624	172.885	506.489	
2019		200.810	137.892	338.702	
2020		796.447	418.702	1.215.149	
2021 até 2025		65.016	33.084	98.100	
2026 até 2030		32.778		32.778	
2031 até 2035	294.695	2.447.026	1.065.234	3.512.265	
Total	300.735	2.760.978	1.022.271	3.783.249	

26.1.4 Despesas líquidas					
Os efeitos da revisão da avaliação atuarial reconhecidos no resultado e em outros resultados abrangentes, ambos em contrapartida a rubrica de Benefícios pós-emprego são as seguintes:					
	EDP Bandeira	EDP Escala	EDP Escala	EDP Escala	EDP Escala
	2015	2014	2015	2014	2015
Custo do serviço					
Custo do serviço corrente	1.301	1.393	160	(116)	3
Custo dos juros	1.920	1.050	45	(248)	(9)
Despesas esperadas dos empregados	(2.261)	(2.246)	(74)	(24)	(1)
Mudança na recuperação do superávit					
Componentes de custos de benefícios definidos reconhecidos no resultado	969	(2.261)	131	(383)	4
Remuneração do valor líquido do passado de benefício definido:					
Retorno sobre ativos do plano (excluindo valores incluídos em despesas financeiras líquidas)	26.335	4.317	21.004	(84)	(151)
Ganhos e perdas atuariais decorrentes de mudança em premissas demográficas	(9.224)	26.849	16.753	1497	379
Ganhos e perdas atuariais decorrentes de ajuste de experiência					

26 Benefícios pós-emprego

A Companhia e determinadas controladoras mantêm planos de suplementação aposentadoria e pensão em favor dos colaboradores e ex-colaboradores e outros benefícios pós-emprego, compostos por assistência médica, seguro de vida, AIA - Xuxa de Incentivo à Aposentadoria e outros benefícios a aposentados.

O benefício pelo Plano de Benefícios CVM nº 695/12, de capitalização dos passivos oriundos de Benefícios pós-emprego, deve ocorrer com o cumprimento das regras estabelecidas no CPC 33 (R). Para atendimento a essa exigência a Companhia e suas controladoras detêm EDP Bandanteir, EDP Escala e Energest e a controladora indireta Investidor controlaram autônomos independentes, para realização de avaliação atuarial desses benefícios, segundo o Método de Avaliação atuarial por pontos.

Os ganhos e perdas atuariais gerados por ajustes e alterações nas premissas atuariais dos planos de Benefício definido são reconhecidos no exercício em que ocorrem diretamente no Patrimônio líquido na rubrica Outros resultados abrangentes. Os custos com serviços passados são reconhecidos no exercício em que ocorrem integralmente no resultado na rubrica de Previsão, e o resultado financeiro do benefício é calculado sobre os déficits no exercício.

As obrigações dos planos do tipo Contribuição definida são reconhecidas como despesa de pessoal no resultado do exercício em que os serviços são prestados.

	Controladora		Consolidado			
	Circulante		Circulante		Não circulante	
	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014
BSPS - Reservas a amortizar				21.507		5.991
Auxílio Incentivo à aposentadoria - AIA			998	898	801	988
Assistência médica e seguro de vida			26.905	20.092	438.780	329.595
Contribuição definida				401		
	92	84	28.391	42.998	439.581	336.574

26.1 Planos de suplementação de aposentadoria e pensão

São administradas pela EnerPrev, entidade fechada de previdência complementar patrocinada pelas empresas do Grupo EDP - Energias do Brasil e cadastrados no Cadastro Nacional dos Planos de Benefícios - CNPB na Superintendência Nacional de Previdência Complementar - PREVIC. Tem por finalidade gerir e administrar um conjunto de planos de benefícios previdenciários em favor dos colaboradores e ex-colaboradores das companhias, sendo assegurados os direitos e deveres dos participantes, assistidos e pensionistas, previstos nos regulamentos.

Adicionalmente, a controlada Energest possui planos de suplementação de aposentadoria e pensão, geridos pela Fundação Enersin, entidade fechada de previdência privada, sem fins lucrativos.

Segue abaixo a descrição dos planos de cada controlada

EDP Bandeirante

(I) Plano PSAP Bandeirante - Grupo de Custeio BSPS: Corresponde aos benefícios proporcionais dos empregados, calculados com base no tempo de serviço até março de 1998, enquanto esteve vigente. Possui a característica do tipo Benefício definido, que concede Benefício saldaado, na forma de renda vitalícia reversível em pensão, aos participantes inscritos até 31 de março de 1998, de valor definido em função da proporção do tempo de serviço passado acumulado até a referida data, a partir do cumprimento dos requisitos regulamentares de concessão. A responsabilidade total pela cobertura das insuflências atuariais desse plano, apuradas pelo atuário da EnerPrev, é da EDP Bandeirante.

A EDP Bandeirante possui um compromisso, decorrente de déficit atuarial calculado pelo atúrio da EnerPrev conforme diretrizes da Resolução CGPC nº 29/2008, que está sendo liquidado financeiramente em 240 meses com base em percentual sobre a folha de salários, contados a partir de setembro de 1997, podendo ser revisado semestralmente para assegurar a liquidação do saldo no período acima. As premissas atuariais utilizadas pela EDP Bandeirante atendem ao disposto no CPC 33 (R1) enquanto que as premissas atuariais utilizadas pela EnerPrev atendem a Resolução CGPC nº 18/2006 e Instrução Previc nº 7/2013.

(ii) Plano PSAP Bandeirante - Grupos de Custeio BD e C1

- Grupo de Custeio BD - vigente após 31 de março de 1998: Plano do tipo Benefício Definido, que concede renda vitalícia reversível em pensão, relativamente ao tempo de serviço passado acumulado após 31 de março de 1998, na base de 70% da média salarial mensal real, referente aos últimos 36 meses de atividade. No caso de morte em atividade e de entrada em invalidez, os benefícios incorporam todo o tempo de serviço passado (inclusive o acumulado até 31 de março de 1998). A reversão da pensão vitalícia em caso de morte do participante ocorre em favor dos dependentes, sob a cobertura das insuficiências atuariais desse plano, apuradas pelo atuarPro, e partilha entre a EDP Bandeira e os participantes.
- Grupo de Custeio CV em Implantação, junto com a modalidade BD vigente após 31 de março de 1998, que, a concessão da renda (vitalícia ou financeira) reversível (ou não), e do tipo Contribuição variável, não gerando qualquer responsabilidade atuarial para a EDP Bandeira. Somente após a reversão (vitalícia ou financeira) (ou não) em pensão, que o plano prevaleça para a ser do Benefício Definido. A partilha passa a ser entre a EDP Bandeira e a responsabilidade atuarial da EDP Bandeira. O participante pode escolher também a opção de renda financeira, não gerando, neste caso, responsabilidade atuarial para a EDP Bandeira.

- EDP Escalas**
- Plano Escala I estruturado na modalidade de Benefício Definido: O Plano de custeio é sustentado por contribuições da patrocinadora, que correspondem ao dobro das contribuições dos participantes limitado a 7% da folha de salários. Concede renda vitalícia reversível em pensão, na base de até 100% de uma das escalas mensais real, referente aos últimos 36 meses de atividade.
 - Plano Escala II estruturado na modalidade de Contribuição Definida: O Plano de custeio é sustentado paritariamente por contribuições da patrocinadora e do participante, conforme o regulamento do plano. É um plano previdenciário que, até a concessão da renda vitalícia, reversível (ou não) em pensão, do tipo Contribuição variável, não gerando qualquer responsabilidade atuarial para a EDP Escala. Somente após a concessão da renda vitalícia, reversível (ou não) em pensão, do tipo Contribuição variável, se for esta a escolha do participante. À que o plano previdenciário pode passar a ser do tipo Benefício Definido e, portanto, gerando responsabilidade atuarial à EDP Escala. O participante pode escolher também a opção de renda financeira, não gerando responsabilidade atuarial para a EDP Escala.

Energest

* Plano Escelsos II estruturado na modalidade de Contribuição variável (administrado pela EnepPrev): O Plano de custeio é sustentado paritariamente por contribuições da patrocinadora e do participante, conforme o regulamento do plano. É um plano previdenciário que, até a concessão da renda vitalícia reversível (ou não) em pensão, é do tipo Contribuição variável, não gerando qualquer responsabilidade atuarial para a EDP Escelsa. Somente após a concessão da renda vitalícia, reversível (ou não) em pensão, se for essa a escolha do participante, é que o plano previdenciário pode passar a ser do tipo Benefício definido e, portanto, gerar responsabilidade atuarial à EDP Escelsa. O participante pode escolher também a opção de renda financeira, não

- Plano de Benefícios I e II (administrado pela Fundação Enersul): o Plano de Benefícios I, do tipo Benefício definido, e o Plano de Benefícios II, do tipo Contribuição unidaval, acometido em benefício definido quando da aquisição em cada utilidade.

26.1.1 Avaliação atuarial

Uma série de premissas polí-
ticas ou demográficas e mudan-

Da mesma forma, e materializa-se tais objetivos para o caso de signação negativa, a rentabilidade se previu de acordo com as obrigações de pagamento de juros e dividendos, e a rentabilidade de longo prazo do governo do tipo NTN-B, o que garante, caso a rentabilidade dos ativos dos planos seja diferente da rentabilidade da NTN-B, haverá um ganho ou perda autoral suportado por ou diminuindo o déficit/superávit atuarial destes benefícios.

As práticas de investimento dos planos se pautam pela busca e manutenção de ativos líquidos e dotados de rentabilidade necessária para cumprir estas obrigações no curto, médio e longo prazo, mantendo um equilíbrio entre os ativos e os compromissos do passivo com o objetivo de gerar uma liquidez compatível com o crescimento e a proteção do capital, visando garantir o equilíbrio de longo prazo entre os ativos e as necessidades dadas pelos fluxos

atuariais futuros.

26.1.2 Conciliação dos ativos e passivos atuariais								
Bandeirante	2015				2014			
	Valor presente das obrigações do plano	Valor justo do plano	Restrições de reconhecimento do ativo reconhecido	(Passivo)	Valor presente das obrigações do plano	Valor justo do plano	Restrições de reconhecimento do ativo reconhecido	(Passivo)
Saldo inicial reconhecido	(622.304)	594.706		(27.598)	(550.181)	550.181		1.211
Custo do serviço corrente	951			951	1.211			1.211
Custo inicial reconhecido	(73.922)	72.002		(1.920)	(64.133)	65.183		1.050
Ganhos/(perdas) atuariais reconhecidos no PL	29.387	(28.535)	(17.481)	(16.629)	(45.416)	(4.317)	(19.873)	(49.734)
Contribuições pagas pela Companhia		45.196		45.196		19.874		19.874
Contribuições pagas pelos empregados	(3.116)	3.116			(2.117)	2.117		
Benefícios pagos pelo plano	38.196			38.196	38.933			38.933
Saldo final reconhecido	(630.808)	648.218	(17.481)		(622.304)	594.706		(27.598)

As contribuições da EDP Bandeirante esperadas para este plano durante o exercício de 2016 são de R\$51.644.

EDP Escelsa

	2015			2014		
	Valor presente do plano	Valor justo do plano	Restrições de reconhecimento do ativo reconhecido	Valor presente do plano	Valor justo do plano	Restrições de reconhecimento do ativo reconhecido
Saldo inicial reconhecido	(180.332)	296.353	(116.963)	717	(180.266)	284.873
Custo do serviço corrente	(88)	-	(88)	(116)	-	(116)
Ganho dos juros	(21.415)	35.574	(14.204)	(45)	(20.787)	33.369
Custos/(perdas) atuariais	(10.394)	(21.004)	31.353	(45)	(2.238)	84
Contribuições pagas pela Companhia	-	17	-	-	17	850
Contribuições pagas pelos empregados	15	(15)	-	-	(70)	70
Benefícios pagos pelo plano	25.920	(25.920)	-	-	22.893	(22.893)
Mutirões na encerração	-	-	-	-	-	-

Mudança na recuperação do superávit								21
Saldo final reconhecido	(186.292)	285.005	(99.814)	558	(180.332)	296.353	(116.963)	717

Energést	2015				2014			
	Valor presente das obrigações do plano	Valor justo do plano	Restrições de reconhecimento do ativo	Valor presente do ativo reconhecido	Valor presente das obrigações do plano	Valor justo do plano	Restrições de reconhecimento do ativo	Valor presente do ativo reconhecido
Saldo inicial reconhecido	(1.067)	2.266	(1.199)	92	(1.199)	2.511	(1.312)	
Custo de serviço corrente	(15)	-	-	(15)	(17)	-	-	
Custo de juros	(114)	261	(136)	11	(140)	300	(160)	
Ganhos/perdas atuariais	(350)	261	284	5	37	287	250	
Contribuições pagas pela Companhia	-	-	-	-	(6)	-	6	

Contribuições pagas

Contribuições pagas pelos empregados	(4)	4	-
Benefícios pagos			

pelos planos	312	(312)	-	256	(256)		
Mudança na recuperação do superávit						92	
Saldo final reconhecido	(1.234)	2.366	(1.131)	93	(1.067)	2.266	(1.199)
O valor do RPSB registrado no exercício em contrapartida da rubrica de Outros créditos.							92
26.13 Verificação dos planos de benefício							
Os vencimentos dos planos de benefício, calculado nas avaliações atuariais, correspondem ao seguinte fluxo futuro de pagamentos de benefícios para os próximos 10 anos:							
Vencimento	EDOP Bandeirante	EDOP Escalões		Benefícios para os próximos 10 anos			
	PSAP	Plano I	Plano II	Plano I	Plano II	Plano I	Plano II
Circulante							
2016	40.597	11.249	5.648	57	15		
	40.597	11.249	5.648	57	15		
Não circulante							
2017	44.354	11.634	5.948	60	18		
2018	47.762	12.013	6.254	63	24		
2019	51.733	12.380	6.568	66	29		
2020	55.591	12.730	6.886	69	34		
2021 a 2025	344.124	68.124	39.289	386	265		
	540.584	116.881	64.945	644	370		
Total	584.116	128.130	70.593	701	385		

NOTAS EXPLICATIVAS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Operação	Risco	Ainda cenário provável					Controladora				
		Até 1 ano		2 a 5 anos		Acima de 5 anos	Cenário (I)		Cenário (II)		Cenário (III)
		Provável	Provável	Provável	Provável	Provável	Provável	Aumento do risco em 25%	Aumento do risco em 25%	Redução do risco em 25%	Redução do risco em 25%
Aplicação financeira - CDB	CDI	7.360	-	-	-	7.360	1.840	3.680	3.680	(1.840)	(3.680)
Instrumentos financeiros ativos											
Debêntures	CDI	(19.897)	(16.746)	(16.746)	(16.746)	(256.721)	(54.987)	(109.035)	(55.983)	(112.999)	112.999
Empréstimos e financiamentos - CDB	CDI	(52.653)	(46.746)	(46.746)	(46.746)	(99.399)	(23.864)	(24.217)	(24.217)	(48.504)	48.504
Instrumentos financeiros passivos											
Debêntures	CDI	(172.550)	(183.570)	(183.570)	(183.570)	(356.120)	(78.851)	(156.421)	(80.200)	(161.803)	161.803
Empréstimos e financiamentos - CDB	CDI	(165.190)	(183.570)	(183.570)	(183.570)	(348.760)	(77.011)	(152.741)	(78.360)	(158.123)	158.123
Instrumentos financeiros passivos											
IPCA	IPCA	(86.671)	(113.583)	(113.583)	(113.583)	(223.256)	(176.510)	(18.220)	(18.220)	(37.408)	37.408
Instrumentos financeiros passivos											
IPCA	IPCA	(39.671)	(113.583)	(113.583)	(113.583)	(223.256)	(176.510)	(18.220)	(36.441)	(18.220)	37.408
		(39.671)	(113.583)	(113.583)	(113.583)	(223.256)	(176.510)	(18.220)	(36.441)	(18.220)	37.408
Consolidado											
Operação											
Aplicação financeira - CDB	CDI	36.110	2.377	-	-	38.487	11.621	21.201	21.201	(11.621)	(14.665)
Aplicação financeira - Debêntures	CDI	45.072	-	-	-	45.072	11.388	22.653	22.653	(11.444)	(22.412)
Caixas e depósitos vinculados	CDI	9.254	3	-	-	9.254	2.315	4.631	4.631	(2.315)	(4.631)
Instrumentos financeiros ativos											
CDI	CDI	90.446	2.380	-	-	92.826	25.324	48.485	(20.848)	(41.708)	41.708
Debêntures	CDI	(288.213)	(425.208)	(425.208)	(425.208)	(713.421)	(155.062)	(307.536)	157.832	316.558	316.558
Empréstimos e financiamentos - CDB	CDI	(108.471)	(129.862)	(129.862)	(129.862)	(239.620)	(53.146)	(54.294)	(54.294)	(108.588)	108.588
Instrumentos financeiros passivos											
Swap - Ponta Passiva - Citibank N.A.	CDI	(396.684)	(554.070)	(554.070)	(554.070)	(953.053)	(208.208)	(412.743)	212.126	428.359	428.359
Empréstimos e financiamentos - BNDES e CALC	CDI	(11.971)	(29.059)	(29.059)	(29.059)	(41.030)	(9.517)	(19.034)	9.157	19.034	19.034
Instrumentos financeiros derivativos											
CDI	CDI	(11.971)	(29.059)	(29.059)	(29.059)	(41.030)	(9.517)	(19.034)	9.157	19.034	19.034
Swap - Ponta Passiva - Citibank N.A.	CDI	(318.209)	(580.748)	(580.748)	(580.748)	(901.257)	(192.401)	(383.292)	200.437	405.685	405.685
Empréstimos e financiamentos - BNDES e CALC	TJLP	(119.816)	(340.019)	(340.019)	(340.019)	(617.939)	(74.835)	(187.292)	74.835	187.292	187.292
Instrumentos financeiros passivos											
TJLP	TJLP	(119.816)	(340.019)	(340.019)	(340.019)	(617.939)	(74.835)	(187.292)	74.835	187.292	187.292
		(119.816)	(340.019)	(340.019)	(340.019)	(617.939)	(74.835)	(187.292)	74.835	187.292	187.292
Citibank N.A.											
Principal	Dólar		(77.640)	(77.640)	(77.640)	(1.048.595)	(262.149)	(524.298)	262.149	524.298	524.298
Encargos	Dólar	(2.698)	(7.284)	(7.284)	(7.284)	(9.982)	(97.051)	(116.461)	(58.230)	(38.820)	38.820
BID											
Principal	Dólar	(97.337)	(480.795)	(480.795)	(480.795)	(1.048.595)	(262.149)	(524.298)	262.149	524.298	524.298
Encargos	Dólar	(38.747)	(160.460)	(160.460)	(160.460)	(377.712)	(88.790)	(137.459)	88.790	137.459	137.459
Instrumentos financeiros passivos											
Swap - Ponta Passiva - BID	Dólar	(136.782)	(726.179)	(726.179)	(726.179)	(548.175)	(1.411.136)	(427.990)	(726.649)	622.937	622.937
Swap - Ponta Passiva - BID	Dólar	(126.965)	(99.881)	(99.881)	(99.881)	(17.850)	11.234	419.505	660.370	(62.226)	(303.071)
Swap - Ponta Passiva - Citibank N.A.	Dólar	2.698	84.924	84.924	84.924	87.622	97.351	116.461	58.230	38.820	38.820
Instrumentos financeiros derivativos											
Dólar	Dólar	131.663	(1.957)	(17.850)	98.556	556.556	776.831	(3.996)	221.621	(264.271)	264.271
Debêntures	IPCA	(5.119)	(741.136)	(566.025)	(1.312.280)	88.566	(18.220)	(1.387)	268.653	338.666	338.666
Empréstimos e financiamentos - BNDES e CALC	IPCA	(39.671)	(113.583)	(113.583)	(113.583)	(223.256)	(176.510)	(18.220)	(36.441)	(18.220)	37.408
Instrumentos financeiros passivos											
IPCA	IPCA	(21.821)	(47.021)	(47.021)	(47.021)	(76.332)	(12.616)	(25.232)	12.616	25.232	25.232
Instrumentos financeiros passivos											
IPCA	IPCA	(61.492)	(160.604)	(30.746)	(252.842)	(30.836)	(61.673)	(30.836)	30.836	63.040	63.040
		(61.492)	(160.604)	(30.746)	(252.842)	(30.836)	(61.673)	(30.836)	30.836	63.040	63.040
Citibank N.A. - Encargos	Libor	(2.693)	(7.280)	(7.280)	(7.280)	(9.973)	(701)	(1.876)	1.650	2.626	2.626
BID - Encargos	Libor	(34.570)	(124.796)	(58.961)	(218.327)	(11.166)	(22.314)	(11.166)	11.166	22.314	22.314
Instrumentos financeiros passivos											
Swap - Resultado - BID	Libor	(97.263)	(132.076)	(58.961)	(228.300)	(194.190)	(25.867)	(12.816)	25.867	12.816	12.816
Swap - Resultado - Citibank N.A.	Libor	(49.674)	(99.881)	(17.850)	(167.405)	(3.461)	(6.921)	(3.461)	6.921	3.461	3.461
Instrumentos financeiros passivos											
Swap - Resultado - Citibank N.A.	Libor	2.693	7.280	(7.280)	9.973	(701)	1.876	(1.876)	1.650	(2.626)	(2.626)
Instrumentos financeiros passivos											
Libor	Libor	(46.981)	(92.601)	(17.850)	(167.405)	(3.461)	(6.921)	(3.461)	6.921	3.461	3.461
Instrumentos financeiros passivos											
Libor	Libor	(84.244)	(224.677)	(76.811)	(385.732)	(14.627)	(29.233)	(14.627)	29.233	14.627	14.627

As curvas futuras dos indicadores financeiros CDI, TJLP, Dólar, IPCA e Libor estão em acordo com o projetado pelo mercado e estão alinhadas com a expectativa da Administração da Companhia e de suas controladas.

Os indicadores tiveram seus intervalos conforme apresentado a seguir: CDI entre 10,75% e 15,75% a.a.; TJLP entre 6,00% e 7,50% a.a.; Dólar entre R\$4,05 e R\$4,22; IPCA entre 4,23% e 10,30% a.a.; Libor 6M entre 0,76% e 3,28% a.a.; e Libor 3M entre 0,22% e 0,73%.

38.2.2 Risco de liquidez

O risco de liquidez evidencia a capacidade da Companhia e suas controladas em liquidarem as obrigações assumidas. Para determinar a capacidade financeira da Companhia e suas controladas em cumprir adequadamente os compromissos assumidos, os fluxos de vencimentos dos recursos captados e de outras obrigações fazem parte das divulgações. Informações com maior detalhamento sobre os valores contratados e os liberados são apresentados nas notas 24 e 25.

A Administração da Companhia e de suas controladas somente utilizam linhas de créditos que possibilitem sua alavancagem operacional. Essa premissa é afirmada quando observam-se as características das captações efetivadas.

Os ativos financeiros mais expressivos da Companhia e de suas controladas são demonstrados nas rubricas Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6), Contas a receber (Nota 7), Ativo financeiro indenizável (Nota 20) e Ativos financeiros套iais (Nota 8). A Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de 2015 tem em Caixa um montante cuja disponibilidade é imediata e Equivalentes de caixa que são aplicações financeiras de liquidez imediata que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa. Para Consumidores e concessionárias, os saldos apresentados compreendem depósitos em nome dos clientes para serem utilizados no futuro para aquisição de produtos ou serviços. Os saldos relativos aos fornecedores finais da cadeia não estão mensurados pelo valor novo de reposição. Os Ativos financeiros套iais serão homologados pelo Poder Concedente e recebidos por meio da tarifa nos próximos reajustes ou revisões tarifárias.

Os riscos de liquidez atribuídos às rubricas de Empréstimos, financiamentos e Debêntures referem-se a Juros futuros e, consequentemente, não contabilizados, encontram-se demonstrados na nota 39.1.

A matriz energética brasileira é predominantemente hídrica e um período prolongado de escassez de chuva reduz o volume de água nos reservatórios das usinas hidrelétricas, ocasionando, além de um risco de racionamento de energia, um aumento no custo de aquisição de energia no mercado de curto prazo e na elevação nos valores de encargos de sistema elétrico em decorrência do aumento do despacho das usinas termelétricas, gerando maior necessidade de caixa para as distribuidoras e consequentemente de aumentos tarifários futuros para a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato de Concessão.

A energia vendida pelas usinas controladadas depende das condições hidrológicas. Adicionalmente, a receita da venda é vinculada à energia assegurada, cujo volume é determinado pelo órgão regulador e que consta do contrato de concessão. A mitigação desse risco se dá pelo Mecanismo de Realocação de Energia - MRE aplicado a determinadas usinas hidrelétricas, para o montante de energia contratado no ACR, pela transferência de 92% (válidos para as UHEs: Luiz Eduardo Magalhães, Santo Antônio do Jari e Lajeado) e 95% percentuais a UHE Assis Chateaubriand desse risco hidrológico remanescentes para a Central Controladora de Bandeiras Tarifárias - CCRTB mediante pagamento de prêmio. Em um período prolongado de escassez de chuva resultando na redução do volume de água dos reservatórios das usinas, acarretando um aumento de custos na aquisição de energia da parcela de risco hidrológico não coberta pela CCRTB ou redução de receitas com a implementação de programas de conservação de energia elétrica.

Em relação ao risco de racionamento, para o seu monitoramento, as geradoras utilizam como ferramentas o Subcomitê de Risco Energético que tem como práticas: (i) a avaliação do cenário de oferta e demanda de energia nas diferentes regiões de atuação, das variáveis macro e microeconômicas, e as especificidades de cada mercado, em um horizonte de cinco anos; (ii) antecipação de potenciais impactos sobre a geração de energia elétrica, de forma a prepará-las para assegurar o suprimento de energia; (iii) minimizar impactos na receita; e (iv) evitar o desabastecimento das Concessionárias.

A Companhia e suas controladas também gerenciam o risco de liquidez por meio do monitoramento contínuo dos fluxos de caixa previstos e reais, bem como pela análise de vencimento dos seus passivos financeiros. A tabela abaixo detalha os vencimentos contratuais para os passivos financeiros registrados em 31 de dezembro de 2015, incluindo principal e juros, considerando a data mais próxima em que a Companhia e suas controladas esperam liquidar as respectivas obrigações.

	Controladora						2014	
	2015							
	De 1 a até 1 mês	De 1 a 3 meses	De 3 meses a 1 ano	De 1 a 5 anos	Mais de 5 anos	Total	Total	
Passivos Financeiros								
Fornecedores	12.920	42	241			13.203	16.010	
Outras contas a pagar - Partes relacionadas			35.196	690		35.886	24.114	
Débitos	26.892		257.613	832.697	48.756	1.165.958	842.537	
Empréstimos e financiamentos			6.040	294.695		300.735		
	12.920	26.934	299.090	1.128.062	48.756	1.515.782	882.661	

[illegible]

38.2.4.1 EDP Bandeirante

A EDP Bandeira contratou instrumento financeiro derivativo classificado como *swap*, registrado por meio de seu valor justo com a finalidade de proteger contra os riscos das variações da taxa de câmbio e da taxa de juros Libor do financiamento contratado junto ao Banco Citibank, conforme características descritas na nota 25.

38.2.4.2 Porto do Pecém

Em 1ª de abril de 2011, a Porto do Pexado adotou metodologia de *hedge accounting*, tendo como item objeto os contratos de swap de taxa. Por se tratar de hedge accounting classificado como o fluxo de caixa, as alterações geradas pela variação do MM (mark-to-market), líquido dos juros provisionados, são reconhecidas diretamente no patrimônio líquido em conta de Ajuste de Avaliação Patrimonial quando considerado efetivo. A diferença entre o valor justo e a taxa Libor é a parcela inefetiva e, por consequência, é reconhecida no resultado.

De acordo com a metodologia de hedge accounting adotada, a eficácia dos hedge não foi verificou-se que, desde 1ª de abril de 2013 para a Swap Tranche B e desde julho de 2013 para a Swap Tranche A, os swaps tornaram-se inefetivos devido ao comportamento das curvas futuras de mercado utilizadas para o cálculo do MM, sendo os efeitos destas operações registrados no resultado desde respectivas datas.

Os efeitos de ganhos ou perdas com os derivativos praticados pela Porto do Pecém no exercício são

	31/12/2015	31/12/2015
	Resultado	Patrimônio Líquido
Derivativos com propósito de proteção		
Riscos cambiais	203.935	(4.353)
Riscos de taxas de juros e moeda	(58.493)	(8.985)
Total	145.442	(13.338)

O vencimento líquido dos derivativos segue demonstrado no quadro

Vencimento	Swap Líquido
2016	136.745
2017	(35.137)
2018	(26.315)
Após 2019	(50.890)
Receber(pagar)	24.403

38.2.5 Gestão de capital

Os objetivos do Grupo EDP - Energia do Brasil ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade do grupo para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura do capital, o Grupo EDP - Energias do Brasil pode rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de endividamento.

		Consolidado	
	Nota	2015	2014
Total dos empréstimos e debêntures	24 e 25	6.186.491	3.358.465
(-) Caixa e equivalentes de caixa		(1.149.998)	(826.971)
Dívida líquida	6	5.036.493	2.531.494
Total do Patrimônio Líquido		7.488.447	6.566.803
Total do capital		12.524.940	9.098.297
Índice de alavancagem financeira - %		40,21	27,82

